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Festyn dla Julki i otwarcie letniej klasy

W Szkole Podstawowej w
Osiecznej zorganizowano festyn
charytatywny "Niedziela dla
Julki". W ten sposób dyrekcja,
grono pedagogiczne oraz Rada
Rodziców wspierała 4-letnią
Julkę Jekel w walce z nowotwo-
rem kości. 

Za pomocą łącz elektronicz-
nych prowadzono rozmowy z Julką
i jej mamą, które obecnie są w
szpitalu w Warszawie. A w szkole
prowadzono sprzedaż słodkości,
obiadu, była licytacja, zabawy dla
dzieci. Udało się zebrać 6650 zł na
leczenie chorej dziewczynki.

Przy okazji festynu przy szkole
została oficjalnie otwarta letnia
klasa. Podczas ciepłych dni będą
się tam odbywały zajęcia szkolne.
Na tę okazję rodzice uczniów
szkoły przygotowali przedstawie-
nie. Wcielili się w role uczniów i
nauczycieli. Dyrektor Beata Zbo-

rowska podziękowała wszystkim,
którzy pomogli przy budowie letniej
klasy dla dzieci. Potem było prze-
cięcie wstęgi, którego dokonali:
burmistrz Stanisław Glapiak, dy-
rekcja szkoły oraz przedstawiciel
Rady Rodziców. Oficjalnie letnia
klasa została otwarta.

W Szkole Podstawowej w Za pomocą łącz elektronicz- Przy okazji festynu przy szkole rowska podziękowała wszystkim

26 października w Przedszkolu Samorządowym w Drzeczkowie
odbyło się "Pasowanie na Przedszkolaka". Był to szczególny
dzień dla ośmiorga dzieci, które po raz pierwszy we wrześniu
przekroczyły próg przedszkola. Po raz pierwszy również ma-
luszki prezentowały swoje umiejętności przed publicznością.
Dzieci radziły sobie świetnie, co było widać po uśmiechniętych i
wzruszonych twarzach rodziców. Małe Żabki śpiewały piosenki,
tańczyły i recytowały wiersze oraz wraz z rodzicami zaliczyły
test. Po przyrzeczeniu dyrektor dokonała uroczystego pasowa-
nia przez symboliczne dotknięcie ramienia dziecka dużym ołów-
kiem. Na pamiątkę tego ważnego wydarzenia nowe
przedszkolaki otrzymały dyplom oraz rożek ze słodkościami za-
kupiony przez Radę Rodziców. Przewodnicząca Rady Rodziców
obdarowała również pozostałych przedszkolaków. Po części ofi-
cjalnej rodzice wraz z dziećmi zaproszeni zostali na wspólny po-
częstunek.
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Przejażdżką konną rozpoczął się tegoroczny Hubertus w Jeziorkach. Po tym "spacerze" jeźdźcy gonili lisa. Zwyciężczynią została Do-
minika Kozak z Osiecznej - uczennica III klasy Gimnazjum w Osiecznej. To najmłodsza w historii jeziorkowskiego Hubertusa osoba,
która złapała lisa. A po południu przyszedł czas na biesiadę. Przy muzyce oraz suto zastawionym stole zabawa trwała do późnych go-
dzin nocnych. 
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